

**Primaria sat. Tanatari r-nul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Extinderea sistemului de iluminat stradal**

Valoarea de deviz 228 568,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare electrica				
1	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. (SIP 2*25)	1000 m	4,5000	15 482,312 3 761,738	69 670,4040 16 927,8230
2		Clema de sustinere RA-25	buc	74,0000	15,000 0,000	1 110,0000 0,0000
3		Suport ALCS-1500	buc	74,0000	34,000 0,000	2 516,0000 0,0000
4		Cleme de ancora PA 1500	buc	40,0000	8,750 0,000	350,0000 0,0000
5		Suport AL CA-1500	buc	40,0000	32,500 0,000	1 300,0000 0,0000
6		Banda pentru montare	m	220,0000	7,920 0,000	1 742,4000 0,0000
7		Cleme pentru banda	buc	220,0000	2,000 0,000	440,0000 0,0000
8		Cleme de conexiune Fidos 1.5-10/16-93	buc	220,0000	14,580 0,000	3 207,6000 0,0000
9	215	Curea de stringere CSB	buc	74,0000	0,750 0,000	55,5000 0,0000
10	08-02-363-	Console metalice, speciale,	buc	70,0000	418,150	29 270,4720

1	2	3	4	5	6	7
	1	sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1			196,621	13 763,4420
11	08-03-595-3	Corp de iluminat LED	100 buc	0,7000	24 183,660 13 953,720	16 928,5620 9 767,6040
12	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	70,0000	43,935 35,749	3 075,4360 2 502,4440
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,0000	166,559 136,654	333,1180 273,3080
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,0000	178,055 89,950	1 424,4370 719,5970
15	08-03-529-3	Contactoer de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc	2,0000	363,305 228,333	726,6110 456,6670
16	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	2,0000	75,430 65,156	150,8610 130,3120
17	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm ²	100 m	0,0800	8 606,062 2 208,375	688,4850 176,6700
18	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	2,0000	21,468 19,605	42,9360 39,2090
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,0000	65,796 64,579	131,5910 129,1580
20	08-02-144-3	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 16 mm ²	100 buc	0,4000	876,433 876,433	350,5730 350,5730
21	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,0600	4 089,233 1 228,150	245,3540 73,6890
22	RpEJ05D	Incercari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	2,0000	888,900 864,900	1 777,8000 1 729,8000
23	RpEJ06D	Incercari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint	100 m	2,0000	326,615 324,049	653,2300 648,0980

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			136 191,370 0
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			10 729,8887
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			1 204,0232
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30,12 %			14 363,7443
		<i>Bneficiu de deviz</i>	2 %			3 249,7806
		Total Lucrari de montare electrica Inclusiv salariu				165 738,806 8 47 688,3940
		2. Utilaj				
24		Corp de iluminat LED 36W	buc	70,0000	300,000 0,000	21 000,0000 0,0000
25		Panou BZUM TF-03-1	buc	2,0000	783,340 0,000	1 566,6800 0,0000
26		Automat VA47-29 24A/1P C	buc	8,0000	16,500 0,000	132,0000 0,0000
27		Descarcator OPS-C 1P, 400V	buc	2,0000	125,000 0,000	250,0000 0,0000
28		Contactator KMI 40A 220V	buc	2,0000	160,000 0,000	320,0000 0,0000
29		Contor monofazat	buc	2,0000	333,340 0,000	666,6800 0,0000
30		Taimer electronic 1 canal	buc	2,0000	375,000 0,000	750,0000 0,0000
		<i>Total</i>	Lei			24 685,3600
		<i>Cheltuieli de depozitare si semifabricat</i>	0,2 %			49,3707
		Total Utilaj Inclusiv salariu				24 734,7307

		Total	Lei			190 473,52
		TVA	20 %			38 094,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				228 568,22 47 688,39

Intocmit

"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria sat. Tanatari r-nul Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria sat. Tanatari r-nul Causeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare electrica				
1	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensurului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. (SIP 2*25)	1000 m			15 482,312 3 761,738
	1	Muncitor	h-om	65,2400	57,66	3 761,74
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	14,58	0,00
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	42,00	0,00
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	53,34	0,00
	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,75	0,00
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	7,92	0,00
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	2,00	0,00
	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	4,50	0,00
	100	Conductor SIP 2*25	m	1 000,0000	9,17	9 170,00
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	96,30	78,97
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	10,00	97,60
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	10,00	119,50
	031002	Autohidroascensur	h-ut	24,4100	92,36	2 254,51
2		Clema de sustinere RA-25	buc			15,000 0,000
	101	Clema de sustinere RA-25	buc	1,0000	15,00	15,00
3		Suport ALCS-1500	buc			34,000 0,000
	102	Suport ALCS-1500	buc	1,0000	34,00	34,00
4		Cleme de ancora PA 1500	buc			8,750 0,000
	103	Cleme de ancora PA 1500	buc	1,0000	8,75	8,75
5		Suport AL CA-1500	buc			32,500 0,000
	104	Suport AL CA-1500	buc	1,0000	32,50	32,50
6		Banda pentru montare	m			7,920 0,000
	105	Banda pentru montare	m	1,0000	7,92	7,92
7		Cleme pentru banda	buc			2,000 0,000
	106	Cleme pentru banda	buc	1,0000	2,00	2,00
8		Cleme de conexiune Fidos 1.5-10/16-93	buc			14,580 0,000
	107	Cleme de conexiune Fidos 1.5-10/16-93	buc	1,0000	14,58	14,58
9	215	Curea de stringere CSB	buc			0,750 0,000
	108	Curea de stringere CSB	buc	1,0000	0,75	0,75
10	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi,	buc			418,150

1	2	3	4	5	6	7
		pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1				196,621
	1	Muncitor	h-om	3,4100	57,66	196,62
	109	Consola	buc	1,0000	65,00	65,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	13 200,00	7,92
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	12,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	102,36	2,05
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	101,46	134,94
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	56,00	1,12
11	08-03-595-3	Corp de iluminat LED	100 buc			24 183,660
						13 953,720
	1	Muncitor	h-om	242,0000	57,66	13 953,72
	1019692	Bratara	buc	204,0000	0,35	71,40
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	20,4000	4,50	91,80
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	2,0400	10,00	20,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5000	96,35	48,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2100	102,36	430,94
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	96,9000	96,30	9 331,47
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2100	56,00	235,76
12	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc			43,935
						35,749
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	57,66	35,75
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	0,1000	24,00	2,40
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	2,00	0,40
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	16,32	5,39
13	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			166,559
						136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	17,00	1,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	12,00	0,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	102,36	7,17
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	10,00	7,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	12,00	2,64
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	12,00	2,64
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	56,00	3,92
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			178,055
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	17,00	1,19
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	10,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,21
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	35,00	0,49
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	24,00	29,28
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	17,00	0,10
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	12,00	0,43
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	1 000,00	1,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИИГ-50"	buc	1,0000	24,00	24,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	10,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	75,00	0,45
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,35	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,0020	102,36	0,20

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	56,00	0,11
15	08-03-529-3	Contactoer de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc			363,305
						228,333
	1	Muncitor	h-om	3,9600	57,66	228,33
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	17,00	1,19
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0070	10,00	0,07
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5260	45,00	23,67
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	35,00	0,49
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	24,00	29,28
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0270	17,00	0,46
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	12,00	0,56
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	1 000,00	9,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	24,00	24,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	120,00	3,72
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	10,00	0,04
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	75,00	3,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	96,35	6,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0080	102,36	0,82
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	10,00	1,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	56,00	0,45
16	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc			75,430
						65,156
	1	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	45,00	2,70
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	62,00	1,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	102,36	4,09
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	56,00	2,24
17	08-02-405-1	Conductor pe constructii din otel si panouri montate, sectiune pina la 16 mm2	100 m			8 606,062
						2 208,375
	1	Muncitor	h-om	38,3000	57,66	2 208,38
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00058	5 600,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	3,0000	17,00	51,00
	1019852	Vopsea	kg	0,1000	12,00	1,20
	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,5500	20,00	11,00
	5009452	Scoaba "K-142"	buc	220,0000	26,00	5 720,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	120,00	12,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,2000	200,00	440,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	102,36	25,59
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,1800	10,00	61,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,1100	10,00	61,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	56,00	14,00
18	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			21,468
						19,605
	1	Muncitor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,00003	5 600,00	0,28
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	102,36	1,02
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	56,00	0,56

1	2	3	4	5	6	7
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			65,796 ----- 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	45,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	102,36	0,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	56,00	0,11
20	08-02-144-3	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 16 mm2	100 buc			876,433 ----- 876,433
	1	Muncitor	h-om	15,2000	57,66	876,43
21	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			4 089,233 ----- 1 228,150
	1	Muncitor	h-om	21,3000	57,66	1 228,15
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	16 500,00	1 512,50
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	16 500,00	55,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	17,00	15,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	24,00	196,80
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	12,00	28,80
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	24,00	36,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	65,00	871,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	102,36	19,45
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	10,00	33,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	56,00	10,63
22	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc			888,900 ----- 864,900
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,0000	57,66	864,90
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,8000	30,00	24,00
23	RpEJ06D	Incerari, verificari electrice si reglari la instalatii de legare la pamint	100 m			326,615 ----- 324,049
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,6200	57,66	324,05
	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,0300	85,20	2,56
	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,0050	2,00	0,01
		2. Utilaj				
24		Corp de iluminat LED 36W	buc			300,000 ----- 0,000
	110	Corp de iluminat LED 36W	buc	1,0000	300,00	300,00
25		Panou BZUM TF-03-1	buc			783,340 ----- 0,000
	112	Panou BZUM TF-03-1	buc	1,0000	783,34	783,34
26		Automat VA47-29 24A/IP C	buc			16,500 ----- 0,000
	113	Automat VA47-29 24A/IP C	buc	1,0000	16,50	16,50
27		Descarcator OPS-C 1P, 400V	buc			125,000 ----- 0,000
	114	Descarcator OPS-C 1P, 400V	buc	1,0000	125,00	125,00
28		Contactator KMI 40A 220V	buc			160,000 ----- 0,000
	115	Contactator KMI 40A 220V	buc	1,0000	160,00	160,00
29		Contor monofazat	buc			333,340 ----- 0,000
	116	Contor monofazat	buc	1,0000	333,34	333,34
30		Taimer electronic 1 canal	buc			375,000 -----

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	117	Taimer electronic 1 canal	buc	1,0000	375,00	375,00

APROBAT:

Intocmit

"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria sat. Tanatari r-nul Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Primaria sat. Tanatari r-nul
Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Extinderea sistemului de iluminat stradal**

Valoarea de deviz 228 568,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	742,4220	57,66	42 808,052
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	84,6400	57,66	4 880,342
Total manopera						47 688,39

Materiale:

1.	100	Conductor SIP 2*25	m	4 500,0000	9,17	41 265,000
2.	101	Clema de sustinere RA-25	buc	74,0000	15,00	1 110,000
3.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0001	5 600,00	0,560
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0420	13 200,00	554,400
5.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0055	16 500,00	90,750
6.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0002	16 500,00	3,300
7.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,1940	17,00	20,298
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0220	10,00	0,220
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,8040	45,00	396,180
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,6920	10,00	126,920
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1400	35,00	4,900
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,6920	24,00	304,608
13.	1019692	Bratara	buc	142,8000	0,35	49,980
14.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,1020	17,00	1,734
15.	1019852	Vopsea	kg	35,5740	12,00	426,888
16.	102	Suport ALCS-1500	buc	74,0000	34,00	2 516,000
17.	103	Cleme de ancora PA 1500	buc	40,0000	8,75	350,000
18.	104	Suport AL CA-1500	buc	40,0000	32,50	1 300,000
19.	105	Banda pentru montare	m	220,0000	7,92	1 742,400
20.	106	Cleme pentru banda	buc	220,0000	2,00	440,000
21.	107	Cleme de conexiune Fidos 1.5-10/16-93	buc	220,0000	14,58	3 207,600
22.	108	Curea de stringere CSB	buc	74,0000	0,75	55,500
23.	109	Consola	buc	70,0000	65,00	4 550,000
24.	110	Corp de iluminat LED 36W	buc	70,0000	300,00	21 000,000
25.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	4,50	0,000
26.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	14,58	0,000

27.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	42,00	0,000
28.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	53,34	0,000
29.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,75	0,000
30.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	7,92	0,000
31.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	2,00	0,000
32.	112	Panou BZUM TF-03-1	buc	2,0000	783,34	1 566,680
33.	113	Automat VA47-29 24A/IP C	buc	8,0000	16,50	132,000
34.	114	Descarcator OPS-C 1P, 400V	buc	2,0000	125,00	250,000
35.	115	Contactator KMI 40A 220V	buc	2,0000	160,00	320,000
36.	116	Contor monofazat	buc	2,0000	333,34	666,680
37.	117	Taimer electronic 1 canal	buc	2,0000	375,00	750,000
38.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0260	1 000,00	26,000
39.	3120275206180	Piesa de racord rapid (Crocodil) 10 mmp	buc	0,0100	2,00	0,020
40.	3120355106598	Starter 40 W	buc	14,0000	2,00	28,000
41.	3130134828996	Conductor VLPY 50 mmp	m	0,0600	85,20	5,112
42.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	23,1000	16,32	376,992
43.	3150155102334	Tuburi flouescente 60 W	buc	7,0000	24,00	168,000
44.	5009031	Scoabe	10 buc	0,0900	24,00	2,160
45.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	14,2800	4,50	64,260
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	61,0000	1,83	111,630
47.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	10,0000	24,00	240,000
48.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	0,8040	65,00	52,260
49.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	1,4280	10,00	14,280
50.	5009204	Presspan din foi, marca A	kg	0,0440	20,00	0,880
51.	5009452	Scoaba "K-142"	buc	17,6000	26,00	457,600
52.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2080	120,00	24,960
53.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0620	120,00	7,440
54.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0160	10,00	0,160
55.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,1760	200,00	35,200
56.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0400	62,00	2,480
57.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,1440	75,00	10,800
58.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5780	96,35	55,690
Total materiale de constructii						84 886,52

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,6544	102,36	476,424
2.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	43,9200	10,00	439,200
3.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	53,7750	10,00	537,750
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	67,8300	96,30	6 532,029
5.	031002	Autohidroascensor	h-ut	109,8450	92,36	10 145,284
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	93,1000	101,46	9 445,926
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,4360	10,00	34,360
8.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere	h-ut	0,4400	12,00	5,280

		interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min				
9.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,4400	12,00	5,280
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,0488	10,00	10,488
11.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	3,6900	96,30	355,347
12.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,6000	30,00	48,000
13.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,5800	10,00	5,800
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,6544	56,00	260,646
		Total utilaje de constructii				28 301,81

Total	Lei	190 473,5 2
TVA	20 %	38 094,70

Total deviz:

**228 568,2
2**

Intocmit

"Ajustarea Retelelor Electrice" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria sat. Tanatari r-nul Causeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)